

From: "joasia lewinska" <lewinska.joasia@gmail.com>

Page 1

To: "piotr dmochowski" <p.dmochowski@noos.fr>

Date: 2014-04-01 11:56:47

Subject: Re: Beksinski

Szanowny Panie,

Nowohuckie Centrum Kultury jest jedna z największych placówek kulturalno oświatowych w Krakowie, w której pod szyldem galerii CENTRUM prowadzona jest działalność wystawiennicza. Galeria nie posiada odrębnych przestrzeni, lecz wykorzystuje pomieszczenia foyer sali estradowej (scena na 630 osób!), oraz hale w pozostałych dwóch budynkach. Łączna powierzchnia wystawowa to ok. 600 m²

Jak już wspominałam w rozmowie telefonicznej, jesteśmy instytucją miejską, która poszukuje nowych przestrzeni lokalowych pod galerię, najlepiej w sercu starej Nowej Huty, czyli przy Placu Regana - dawny Plac Centralny.

Nie będę ukrywać, że perspektywa urządzenia stałej kolekcji dzieł Zdzisława Beksyńskiego właśnie w Nowej Hucie, jest wspaniałym pomysłem, który ożywiłby tę niezwykle ważną część Krakowa. Zwłaszcza, że są realne plany na rewitalizację NH, i stworzenie wielkiego centrum biznesowo mieszkalnego, już w 2025 roku, i to z pieniędzy oczywiście unijnych!

Cieszę się, że nie wyklucza Pan, również propozycji innej niż Warszawa, na realizację tak wspaniałej idei.

Serdecznie pozdrawiam,
z nadzieją na przyszłą współpracę.

Joanna Gościej-Lewinska
Kierowniczka Galerii CENTRUM NCK

W dniu 31 marca 2014 18:48 u użytkownika piotr dmochowski <p.dmochowski@noos.fr> napisał:
Szanowna Pani,

Powracam do naszej rozmowy telefonicznej z dnia dzisiejszego.

Chciałbym upewnić się czy dobrze zrozumiałem to co mi Pani powiedziała : Jestecie placówką publiczną, miejską. Bylibyście skłonni przyjąć na stałą wystawę 50 obrazów i 100 rysunków (ewentualnie również 100 zdjęć artystycznych) Zdzisława Beksyńskiego poświęcając tej wystawie powierzchnię około 350 metrów kwadratowych.

Obrazy które miałyby się tam znaleźć są obecnie w Miejskiej Galerii Sztuki w Częstochowie (al. NMP 64). Można je tam zobaczyć codziennie, włącznie z niedzielami. Byłbym zobowiązany gdyby była Pani łaskawa pojechać tam któregoś dnia by je zobaczyć.

Bedziemy z zona w Krakowie w maju i chetnie byśmy sie z Pania zobaczyli jak rowniez zobaczyli lokal ktory Pani proponuje.

Ze swej strony narazie nie podejmuje zadnych zobowiazan dopoki nie zobaczymy sie i nie porozmawiamy, ja po obejrzeniu pani lokalu, a Pani juz po obejrzeniu kolekcji ktora znaduje sie w Czestochowie.

Co do rysunkow Mistrza to pan Tarczynski, dyrektor MGS w Czestochowie, chetnie je Pani wypzyczy na wystawie Beksinskiego, ktora Panstwo planujecie ze zbiorow Sanockich. Bo sanok ma stosunkowo malo rysunkow Beksinskiego.

PozdrawiamPania serdecznie i klaniam sie Jej pieknie

Piotr Dmochowski